



**asociación américa-europa de regiones y ciudades**

Portal de Santa Madrona, 12

08001 Barcelona

Telf (00.34.93) 302.75.69 fax (00.34.93) 302.14.44

info@aeryc.org

# **MEMORIA ABREVIADA**

**EJERCICIO 2014**

## **1. ACTIVIDAD DE LA ENTIDAD**

AERYC se constituye como una estructura permanente de colaboración y cooperación internacional entre los gobiernos regionales, Estados federados, Comunidades Autónomas y Ciudades, interesados en promover la gestión estratégica de las redes de ciudades como instrumento de gobernanza regional y territorial.

Por ello, las actividades principales que impulsa la entidad y que fundamentalmente son:

- Organización de congresos periódicos para conocer nuevas metodologías e instrumentos, así como el intercambio de experiencias en gobernanza territorial: regional y urbana.
- Investigación, elaboración y sistematización de metodologías y herramientas para la gestión estratégica de redes de ciudades y en general de gobernanza, territorial y regional específicamente.
- Dando asesoramiento y asistencia técnica a los gobiernos asociados, para el desarrollo de la gestión estratégica y gobernanza territorial.
- Formando a directivos y responsables de la gestión pública territorial.
- Construyendo un banco de experiencias de buenas prácticas a nivel internacional.
- Promoviendo el intercambio de experiencias entre los profesionales y políticos de los gobiernos asociados.
- Ofreciendo apoyo mutuo entre gobiernos en el ámbito de los objetivos de la entidad.
- Estableciendo relaciones de colaboración entre las asociaciones de ciudades y territorios que se planteen el impulso de objetivos similares.
- Vinculando empresas, gremios, universidades y ONG's a los proyectos de gestión estratégica y gobernanza territorial.
- Participando en el diálogo y análisis con instituciones internacionales y gobiernos sobre cuestiones referentes a la política regional y local y a la gestión estratégica de redes.
- Influyendo en el proceso de toma de decisiones de instituciones internacionales y gobiernos en cuestiones de interés para las regiones y ciudades.
- Promoviendo intercambios bilaterales, regionales o temáticos entre las regiones y ciudades asociadas y organizando de forma regular encuentros internacionales.

Desde su sede en Barcelona, su ámbito de actuación es internacional, americano y europeo, principalmente latino.

## **2. BASES DE PRESENTACIÓN DE LAS CUENTAS ANUALES**

### a) Imagen fiel

No ha habido razones excepcionales que afecten a la imagen fiel de la Asociación. En las Cuentas Anuales se han aplicado las disposiciones legales en materia contable, mostrando la imagen fiel de la entidad no existiendo razones excepcionales que obliguen disposiciones legales vigentes.

### b) Principios contables

Para mostrar la imagen fiel, no ha habido razones excepcionales que justifiquen la falta de aplicación de ningún principio contable obligatorio.

### c) Comparación de la información

Se procede a comparar la información con el ejercicio anterior.

- d) Elementos recogidos en varias partidas  
No existen elementos patrimoniales que con su importe estén registrados en dos o más partidas del Balance.

### **3. EXCEDENTE DEL EJERCICIO**

Inexistente, no procede.

### **4. NORMAS DE VALORACIÓN**

- a) Gastos de establecimiento  
Inexistencia de gastos de establecimiento
- b) Inmovilizado inmaterial  
Inexistencias de inmovilizado inmaterial
- c) Bienes integrantes del Patrimonio Histórico  
Inexistencia de bienes integrantes del Patrimonio Histórico
- d) Inmovilizado material  
Inexistencia de inmovilizado material
- e) Valores negociables y otras inversiones financieras análogas  
Inexistencia de valores negociables y otras inversiones financieras análogas
- f) Créditos no derivados de la actividad  
Inexistencia de créditos no derivados de la actividad
- g) Existencias  
Inexistencia de existencias
- h) Subvenciones, donaciones y legados  
Subvenciones..... 17.280,00 euros
- i) Provisiones para pensiones y obligaciones similares  
Inexistencia de provisiones para pensiones y obligaciones similares
- j) Deudas  
Otros pasivos financieros..... 42.611,38 euros  
Acreedores a corto plazo..... 9.560,07 euros  
Otras deudas con administraciones publicas ..... 1.933,05 euros

## 5. OTRA INFORMACIÓN

Además de las actividades a nivel local que desarrollan las subredes de AERYC de los diferentes territorios y países, a lo largo de este ejercicio 2014, la secretaría técnica ha desarrollado diversas acciones y proyectos. Se relacionan a continuación agrupadas por tipología de actividad.

### Participación en otras redes y espacios

- Colaboración con la Universidad Internacional Menéndez Pelayo Barcelona (CUIMPB) - Centro Ernest Lluch, en el Curso sobre Colaboración público-privada en la redefinición del sector público local. Participación en la mesa redonda sobre la creación de valor público: El papel del tercer sector en la coproducción de servicios públicos. 2014, Barcelona.
- Participación en un curso sobre "Nueva gobernanza para la nueva ciudadanía" en el marco de los XXXIII cursos de Verano UPV-EHU que organiza la Universidad del País Vasco. *Nueva gobernanza en la ciudad: gobierno, redes de actores y ciudadanía*. 2014, San Sebastián.
- Colaboración con la diplomatura on line en Internacionalización de Gobiernos Locales y Trabajo en Red organizada por el Instituto de Cooperación Internacional y Desarrollo Municipal INCIDEM y junto con el Instituto Universitario de Estudios Internacionales y Europeos "Francisco de Vitoria" de la Universidad Carlos III de Madrid. 2014, Madrid.
- Intervención en el ciclo de talleres de la Oficina Técnica de Estrategias para el Desarrollo Económico de la Diputación de Barcelona que tiene como objetivo aportar herramientas para mejorar la gestión y la implementación de la gestión estratégica local. 2014, Barcelona.
- Miembro del Consejo Editorial de la Revista Gobernanza democrática de AIGOB (Asociación Internacional para la Gobernanza la ciudadanía y la empresa).

### Acciones de comunicación y presentaciones

- Publicación y difusión a través de la red del I número de la Colección Documentos AERYC. Nuevos enfoques a la estrategia de las ciudades: Reflexiones a la luz de las estrategias desarrolladas en situaciones de crisis y grandes transformaciones. 2014, Barcelona. AERYC, África-América-Europa de Regiones y Ciudades.
- Publicación y difusión a través de la red del II número de la Colección Documentos AERYC. México: Hacia la reforma urbana. 2014, Barcelona. AERYC, África-América-Europa de Regiones y Ciudades.

- Gestión, difusión y actualización del Blog de AERYC, integrado en la página web (*asociacionaeryc.blogspot.com/*), con el objetivo de facilitar la comunicación - información y noticias- entre socios y la divulgación de los contenidos.
- Difusión de actividades de formación y conferencias promovidas por la Unión Iberoamericana de Municipalistas, por la Diputación de Barcelona (área de Desarrollo Económico), Centro Eurolatinoamericano Mujeres y Ciudad (Diputación de Barcelona), British Council, etc. Todas llevadas a establecer relaciones de colaboración con entidades miembro de AERYC, y no miembro, que persigan intereses y objetivos comunes. Todas estas acciones han consolidado las herramientas de difusión de la red y de sus actividades y objetivos como mailings informativos, la publicación de las News Letter (boletines electrónicos) anuales e impulso de contenidos en la página Web (artículos de interés, información sobre seminarios y congresos sobre el tema en los que participen miembros de AERYC, información sobre publicaciones y buenas prácticas, etc.).

#### Colaboraciones y convenios

- Colaboración con el Instituto Ciudadanía y Buen Gobierno– Juiz de Fora, Minas Gerais, de Brasil, para el desarrollo y la difusión de la nueva gobernanza democrática.
- Convenio de colaboración entre AERYC y la Asociación Internacional para la Gobernanza, la ciudadanía y la empresa.
- Miembro de la Asociación Città Amica [www.citta-amica.org](http://www.citta-amica.org), formada por arquitectos e ingenieros.
- Colaboración con el Observatorio de Cooperación Descentralizada de la Diputación de Barcelona, para compartir y difundir información, actividades y noticias de interés.
- Acuerdo marco de colaboración con la CGLU (Ciudades y Gobiernos Locales Unidos), especialmente con la Comisión de Planificación Urbana y con la Comisión de Inclusión Social y Democracia Participativa.

#### Proyectos de cooperación internacional

- Asesoramiento al municipio de Buenaventura (Colombia) en la elaboración de su Plan Estratégico, un proyecto impulsado por la Universidad del Rosario de Bogotá. Buenaventura, Colombia, 2014.
- Líder del partenariado que impulsa el proyecto Impulso y seguimiento del Plan Estratégico de Desarrollo de Sousse (Stratégie de Développement de la Ville de

Sousse)" financiado por fondos de la Oficina de Cooperación al Desarrollo de la Diputación de Barcelona (2013-2014).

- Líder del partenariado para la realización el Proyecto de Impulso y Seguimiento del PCD de Tetuán (Marruecos) en colaboración con el Área Metropolitana de Barcelona y la red Medcities, y con el apoyo de la Diputación de Barcelona (2013-2014).

#### Impulso de actividades y grupos de trabajo:

- Organización del Seminario de formación e intercambio en el marco del proyecto Actualización del Plan Comunal de Desarrollo (PCD) de Tetuán. Proyecto de cooperación público-privada a nivel internacional que ha facilitado asistencia técnica al municipio de Tetuán con el objetivo de realizar la actualización del Plan. 2014, Barcelona.

#### Principales publicaciones

*Nuevos enfoques a la estrategia de las ciudades: Reflexiones a la luz de las estrategias desarrolladas en situaciones de crisis y grandes transformaciones*, 2014, Barcelona. AERYC, África-América-Europa de Regiones y Ciudades.

*México: Hacia la reforma urbana*. 2014, Barcelona. AERYC, África-América-Europa de Regiones y Ciudades.

(se adjuntan a continuación balance de situación y cuenta de explotación)

<b>AERYC</b> <b>DICIEMBRE</b>
----------------------------------

ACTIVO	ejercicio DICIEMBRE	% s/activo 2014	ejercicio DICIEMBRE	% s/activo 2013
<b>A) ACTIVO NO CORRIENTE</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00%</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00%</b>
<i>I. Inmovilizado intangible.</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00%</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00%</i>
1. Desarrollo.	0,00	0,00%	0,00	0,00%
2. Concesiones	0,00	0,00%	0,00	0,00%
3. Patentes, licencias, marcas y similares.	0,00	0,00%	0,00	0,00%
4. Fondo de comercio.	0,00	0,00%	0,00	0,00%
5. Aplicaciones Informaticas.	0,00	0,00%	0,00	0,00%
6. Otro inmovilizado intangible.	0,00	0,00%	0,00	0,00%
<i>II. Inmovilizado material.</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00%</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00%</i>
1. Terrenos y Construcciones.	0,00	0,00%	0,00	0,00%
2. Instalaciones técnicas y otro inmovilizado material.	0,00	0,00%	0,00	0,00%
3. Inmovilizaciones en curso y anticipos.	0,00	0,00%	0,00	0,00%
<i>III. Inversiones inmobiliarias.</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00%</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00%</i>
1. Terrenos.	0,00	0,00%	0,00	0,00%
2. Construcciones.	0,00	0,00%	0,00	0,00%
<i>IV. Inversiones en empresas del grupo y asociadas a largo plazo.</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00%</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00%</i>
1. Instrumentos de patrimonio.	0,00	0,00%	0,00	0,00%
2. Créditos a empresas.	0,00	0,00%	0,00	0,00%
3. Valores representativos de deuda.	0,00	0,00%	0,00	0,00%
4. Derivados	0,00	0,00%	0,00	0,00%
5. Otros activos financieros	0,00	0,00%	0,00	0,00%
<i>V. Inversiones financieras a largo plazo</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00%</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00%</i>
1. Instrumentos de patrimonio.	0,00	0,00%	0,00	0,00%
2. Créditos a terceros.	0,00	0,00%	0,00	0,00%
3. Valores representativos de deuda.	0,00	0,00%	0,00	0,00%
4. Derivados	0,00	0,00%	0,00	0,00%
5. Otros activos financieros	0,00	0,00%	0,00	0,00%
<i>VI. Activos por impuesto diferido</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00%</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00%</i>

AERYC DICIEMBRE
--------------------

ACTIVO	ejercicio DICIEMBRE	% s/activo 2014	ejercicio DICIEMBRE	% s/activo 2013
<b>B) ACTIVO CORRIENTE</b>	<b>25.326,96</b>	<b>100,00%</b>	<b>44.058,34</b>	<b>100,00%</b>
<i>I. Activos no corrientes mantenidos para la venta.</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00%</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00%</i>
<b>II. Existencias</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00%</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00%</b>
1. Comerciales.	0,00	0,00%	0,00	0,00%
2. Materias primas y otros aprovisionamientos.	0,00	0,00%	0,00	0,00%
3. Obra en curso.	0,00	0,00%	0,00	0,00%
4. Productos terminados.	0,00	0,00%	0,00	0,00%
5. Subproductos, residuos y materiales recuperados.	0,00	0,00%	0,00	0,00%
6. Servicios pendientes de facturar	0,00	0,00%	0,00	0,00%
7. Anticipos a proveedores.	0,00	0,00%	0,00	0,00%
<b>III. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar.</b>	<b>17.607,81</b>	<b>69,52%</b>	<b>15.294,56</b>	<b>34,71%</b>
1. Clientes por ventas y prestaciones de servicios.	0,00	0,00%	0,00	0,00%
2. Clientes, empresas del grupo y asociadas.	0,00	0,00%	0,00	0,00%
3. Deudores varios.	0,00	0,00%	0,00	0,00%
4. Personal.	0,00	0,00%	0,00	0,00%
5. Activos por impuesto corriente	0,00	0,00%	0,00	0,00%
6. Otros créditos con las Administraciones Públicas	17.607,81	69,52%	15.294,56	34,71%
7. Accionistas (socios) por desembolsos exigidos	0,00	0,00%	0,00	0,00%
<b>IV. Inversiones en empresas del grupo y asociadas a corto plazo.</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00%</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00%</b>
1. Instrumentos de patrimonio.	0,00	0,00%	0,00	0,00%
2. Créditos a empresas.	0,00	0,00%	0,00	0,00%
3. Valores representativos de deuda.	0,00	0,00%	0,00	0,00%
4. Derivados	0,00	0,00%	0,00	0,00%
5. Otros activos financieros	0,00	0,00%	0,00	0,00%
<b>V. Inversiones financieras a corto plazo.</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00%</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00%</b>
1. Instrumentos de patrimonio.	0,00	0,00%	0,00	0,00%
2. Créditos a empresas.	0,00	0,00%	0,00	0,00%
3. Valores representativos de deuda.	0,00	0,00%	0,00	0,00%
4. Derivados	0,00	0,00%	0,00	0,00%
5. Otros activos financieros	0,00	0,00%	0,00	0,00%
<b>VI. Periodificaciones a corto plazo.</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00%</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00%</b>
1. Gastos anticipados	0,00	0,00%	0,00	0,00%
2. Intereses pagados por anticipado	0,00	0,00%	0,00	0,00%
<b>VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes.</b>	<b>7.719,15</b>	<b>30,48%</b>	<b>28.763,78</b>	<b>65,29%</b>
1. Tesorería.	7.719,15	30,48%	28.763,78	65,29%
2. Otros activos líquidos equivalentes.	0,00	0,00%	0,00	0,00%
<b>TOTAL ACTIVO (A+B)</b>	<b>25.326,96</b>	<b>100,00%</b>	<b>44.058,34</b>	<b>100,00%</b>

AERYC DICIEMBRE
--------------------

PATRIMONIO NETO Y PASIVO	ejercicio DICIEMBRE	% s/p.neto 2014	ejercicio DICIEMBRE	% s/p.neto 2013
<b>A) PATRIMONIO NETO</b>	<b>-28.777,14</b>	<b>(113,62%)</b>	<b>-38.174,63</b>	<b>(86,66%)</b>
<b>A-1) FONDOS PROPIOS</b>	<b>-28.777,14</b>	<b>(113,62%)</b>	<b>-38.174,63</b>	<b>(86,66%)</b>
<i>I. Capital</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00%</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00%</i>
1. Capital escriturado.	0,00	0,00%	0,00	0,00%
2. (Capital no exigido).	0,00	0,00%	0,00	0,00%
<i>II. Prima de emisión.</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00%</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00%</i>
<i>III. Reservas.</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00%</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00%</i>
1. Legal y estatutarias	0,00	0,00%	0,00	0,00%
2. Otras reservas.	0,00	0,00%	0,00	0,00%
<i>IV. (Acciones y participaciones en patrimonio propias).</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00%</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00%</i>
<i>V. Resultados de ejercicios anteriores.</i>	<i>-38.174,63</i>	<i>(150,72%)</i>	<i>-24.410,72</i>	<i>(55,41%)</i>
1. Remanente.	0,00	0,00%	0,00	0,00%
2. (Resultados negativos de ejercicios anteriores).	-38.174,63	(150,72%)	-24.410,72	(55,41%)
<i>VI. Otras aportaciones de socios</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00%</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00%</i>
<i>VII. Resultado del ejercicio.</i>	<i>9.397,49</i>	<i>37,10%</i>	<i>-13.763,91</i>	<i>(31,25%)</i>
<i>VIII. (Dividendo a cuenta)</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00%</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00%</i>
<i>IX. Otros instrumentos de patrimonio neto</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00%</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00%</i>
<b>A-2) AJUSTES POR CAMBIOS DE VALOR</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00%</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00%</b>
<i>I. Activos financieros disponibles para la venta</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00%</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00%</i>
<i>II. Operaciones de cobertura</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00%</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00%</i>
<i>III. Otros</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00%</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00%</i>
<b>A-3) SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS RECIBIDOS</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00%</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00%</b>
<b>B) PASIVO NO CORRIENTE</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00%</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00%</b>
<i>I. Provisiones a largo plazo</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00%</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00%</i>
1. Obligaciones por prestaciones a L/P al personal	0,00	0,00%	0,00	0,00%
2. Actuaciones medioambientales	0,00	0,00%	0,00	0,00%
3. Provisiones por reestructuración	0,00	0,00%	0,00	0,00%
4. Otras provisiones	0,00	0,00%	0,00	0,00%
<i>II. Deudas a largo plazo</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00%</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00%</i>
1. Obligaciones y otros valores negociables	0,00	0,00%	0,00	0,00%
2. Deudas con entidades de crédito.	0,00	0,00%	0,00	0,00%
3. Acreedores por arrendamiento financiero	0,00	0,00%	0,00	0,00%
4. Derivados	0,00	0,00%	0,00	0,00%
5. Otros pasivos financieros	0,00	0,00%	0,00	0,00%
<i>III. Deudas con empresas del grupo y asociadas a L/P</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00%</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00%</i>
1. Deudas con empresas del grupo a L/P	0,00	0,00%	0,00	0,00%
2. Deudas con empresas asociadas a L/P	0,00	0,00%	0,00	0,00%
<i>IV. Pasivos por impuesto diferido</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00%</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00%</i>
<i>V. Periodificaciones a largo plazo</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00%</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00%</i>

AERYC DICIEMBRE
--------------------

CONCEPTO	ejercicio DICIEMBRE	% s/p.neto 2014	ejercicio DICIEMBRE	% s/p.neto 2013
<b>C) PASIVO CORRIENTE</b>	<b>54.104,50</b>	<b>213,62%</b>	<b>82.225,40</b>	<b>186,66%</b>
<i>I. Pasivos vinculados con activos no corrientes mantenidos para la venta</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00%</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00%</i>
<i>II. Provisiones a corto plazo</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00%</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00%</i>
1. Provision por operaciones comerciales	0,00	0,00%	0,00	0,00%
2. Provisiones a corto plazo	0,00	0,00%	0,00	0,00%
<i>III. Deudas a corto plazo</i>	<i>42.611,38</i>	<i>168,24%</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00%</i>
1. Obligaciones y otros valores negociables	0,00	0,00%	0,00	0,00%
2. Deudas con entidades de crédito	0,00	0,00%	0,00	0,00%
3. Acreedores por arrendamiento financiero	0,00	0,00%	0,00	0,00%
4. Derivados	0,00	0,00%	0,00	0,00%
5. Otros pasivos financieros	42.611,38	168,24%	0,00	0,00%
<i>IV. Deudas con empresas del grupo y asociadas a corto plazo</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00%</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00%</i>
1. De empresas del grupo.	0,00	0,00%	0,00	0,00%
2. De empresas asociadas.	0,00	0,00%	0,00	0,00%
<i>V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar</i>	<i>11.493,12</i>	<i>45,38%</i>	<i>82.225,40</i>	<i>186,66%</i>
1. Proveedores	0,00	0,00%	32.720,84	74,28%
2. Proveedores, empresas del grupo y asociadas	0,00	0,00%	0,00	0,00%
3. Acreedores varios	9.560,07	37,75%	40.611,38	92,19%
4. Personal (remuneraciones pendientes de pago)	0,00	0,00%	8.893,18	20,19%
5. Pasivos por impuesto corriente	0,00	0,00%	0,00	0,00%
6. Otras deudas con las Administraciones Públicas	1.933,05	7,63%	0,00	0,00%
7. Anticipos de clientes	0,00	0,00%	0,00	0,00%
<i>VI. Periodificaciones a corto plazo</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00%</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00%</i>
1. Ingresos anticipados	0,00	0,00%	0,00	0,00%
2. Intereses cobrado por anticipado	0,00	0,00%	0,00	0,00%
<b>TOTAL PATRIMONIO NETO ( A+B+C)</b>	<b>25.327,36</b>	<b>100,00%</b>	<b>44.050,77</b>	<b>100,00%</b>

AERYC DICIEMBRE
--------------------

CONCEPTO	ejercicio DICIEMBRE	% c.negocios 2014	ejercicio DICIEMBRE	% c.negocios 2013
<b>A) OPERACIONES CONTINUADAS</b>				
<b>1. Importe neto de la cifra de negocios</b>	<b>9.710,77</b>	<b>100,00%</b>	<b>3.000,00</b>	<b>30,89%</b>
a) Ventas	0,00	0,00%	0,00	0,00%
b) Prestación de servicios	9.710,77	100,00%	3.000,00	30,89%
<b>2. Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00%</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00%</b>
<b>3. Trabajos realizados por la empresa para su activo</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00%</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00%</b>
<b>4. Aprovisionamientos</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00%</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00%</b>
a) Consumo de mercaderías.	0,00	0,00%	0,00	0,00%
b) Consumo de materias primas y otras materias consumibles.	0,00	0,00%	0,00	0,00%
Consumo materias primas y otras materias consumib.grupo	0,00	0,00%	0,00	0,00%
c) Trabajos realizados por otras empresas	0,00	0,00%	0,00	0,00%
Trabajos realizados por otras empresas del grupo.	0,00	0,00%	0,00	0,00%
d) Deterioro de mercancías, materias primas y otros aprovisionamientos.	0,00	0,00%	0,00	0,00%
<b>5. Otros ingresos de explotación</b>	<b>17.280,00</b>	<b>177,95%</b>	<b>24.968,41</b>	<b>257,12%</b>
a) Ingresos accesorios y otros de gestión corriente.	0,00	0,00%	0,00	0,00%
b) Subvenciones de explotación incorporadas al resultado del ejercicio.	17.280,00	177,95%	24.968,41	257,12%
<b>6. Gastos de personal</b>	<b>-16.655,74</b>	<b>(171,52%)</b>	<b>-8.893,18</b>	<b>(91,58%)</b>
a) Sueldos, salarios y asimilados.	-12.553,82	(129,28%)	-8.893,18	(91,58%)
b) Cargas sociales.	-4.101,92	(42,24%)	0,00	0,00%
c) Provisiones	0,00	0,00%	0,00	0,00%
<b>7. Otros gastos de explotación.</b>	<b>-934,65</b>	<b>(9,62%)</b>	<b>-32.839,19</b>	<b>(338,17%)</b>
a) Servicios exteriores.	-934,65	(9,62%)	-32.839,19	(338,17%)
Servicios exteriores grupo	0,00	0,00%	0,00	0,00%
b) Tributos.	0,00	0,00%	0,00	0,00%
c) Pérdidas, deterioro y variación de provisiones por operaciones comerciales	0,00	0,00%	0,00	0,00%
d) Otros gastos de gestión corriente	0,00	0,00%	0,00	0,00%
<b>8. Amortización del inmovilizado</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00%</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00%</b>
<b>9. Imputación de subvenciones de inmovilizado financiero y otras</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00%</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00%</b>
<b>10. Excesos de provisiones</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00%</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00%</b>
<b>11. Deterioro y resultado por enajenaciones del inmovilizado</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00%</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00%</b>
a) Deterioros y pérdidas	0,00	0,00%	0,00	0,00%
b) Resultados por enajenaciones y otras	0,00	0,00%	0,00	0,00%
<b>A.1) RESULTADO DE EXPLOTACION</b>		<b>0,00%</b>		<b>0,00%</b>
(1+2+3+4+5+6+7+8+9+10+11)	9.400,38	96,80%	-13.763,96	(141,74%)

AERYC DICIEMBRE
--------------------

CONCEPTO	ejercicio DICIEMBRE	% c.negocios 2014	ejercicio DICIEMBRE	% c.negocios 2013
<b>12. Ingresos financieros</b>	<b>1,91</b>	<b>0,02%</b>	<b>0,05</b>	<b>0,00%</b>
a) De participaciones en instrumentos de patrimonio	1,91	0,02%	0,05	0,00%
a1) En empresas del grupo	0,00	0,00%	0,00	0,00%
En empresas asociadas	0,00	0,00%	0,00	0,00%
a2) En terceros	1,91	0,02%	0,05	0,00%
b) De valores negociables y otros instrumentos financieros	0,00	0,00%	0,00	0,00%
b1) De empresas del grupo	0,00	0,00%	0,00	0,00%
De empresas asociadas	0,00	0,00%	0,00	0,00%
b2) De terceros	0,00	0,00%	0,00	0,00%
<b>13. Gastos financieros</b>	<b>-4,80</b>	<b>(0,05%)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00%</b>
a) Por deudas con empresas del grupo y asociadas	0,00	0,00%	0,00	0,00%
b) Por deudas con terceros	-4,80	(0,05%)	0,00	0,00%
c) Por actualización de provisiones	0,00	0,00%	0,00	0,00%
<b>14. Variación de valor razonable en instrumentos financieros</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00%</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00%</b>
a) Cartera de negociación y otros	0,00	0,00%	0,00	0,00%
b) Imputación al resultado del ejercicio por activos financieros disponibles para la venta	0,00	0,00%	0,00	0,00%
<b>15. Diferencias de cambio</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00%</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00%</b>
a) Diferencias negativas de cambio	0,00	0,00%	0,00	0,00%
b) Diferencias positivas de cambio	0,00	0,00%	0,00	0,00%
<b>16. Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00%</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00%</b>
a) Deterioros y pérdidas	0,00	0,00%	0,00	0,00%
b) Resultados por enajenaciones y otras	0,00	0,00%	0,00	0,00%
<b>A.2) RESULTADO FINANCIERO (12+13+14+15+16)</b>	<b>-2,89</b>	<b>(0,03%)</b>	<b>0,05</b>	<b>0,00%</b>
<b>A.3) RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS (A.1+A.2)</b>	<b>9.397,49</b>	<b>96,77%</b>	<b>-13.763,91</b>	<b>(141,74%)</b>
<b>17. Impuestos sobre beneficios</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00%</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00%</b>
<b>A.4) RESULTADO DEL EJERCICIO PROCEDENTE DE OPERACIONES CONTINUADAS (A.3+17)</b>	<b>9.397,49</b>	<b>96,77%</b>	<b>-13.763,91</b>	<b>(141,74%)</b>
<b>B) OPERACIONES INTERRUMPIDAS</b>		<b>0,00%</b>		<b>0,00%</b>
<b>18. Resultado del ejercicio procedente de operaciones interrumpidas neto de impuestos</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00%</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00%</b>
<b>A.5) RESULTADO DEL EJERCICIO (A.4+18)</b>	<b>9.397,49</b>	<b>96,77%</b>	<b>-13.763,91</b>	<b>(141,74%)</b>